
ROMÂNIA                                                

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii în parteneriat a Judeţului Călăraşi cu Municipiul Călărași, 

Inspectoratul Școlar Județean Călărași și Fundația “Grupul de Inițiativă  

Pentru Învățământul Fizicii Călărași” în vederea promovării obiectivului de investiții 

 “Parcul de Ştiințe și Tehnologie Danubius” 

 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 26.01.2022, 

Având în vedere: 

    - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 651 din 

13.01.2022; 

    - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

    - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement;  

             - Strategia de la Lisabona, în care se identifică priorităţile orientărilor strategice și încurajează 

inovaţia, spiritului antreprenorial şi creşterea economiei cunoaşterii, aprobată prin Rezoluția 

Parlamentului European din 20 februarie 2008; 

             - prevederile art. 343 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare;  

             - prevederile art. 2 lit. e), art. 38 alin. (1) lit. e) şi art. 51 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

             - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), e), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. a), alin. (7) lit. a) şi c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

               În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art. 1. – Se aprobă asocierea în parteneriat între Judetul Calarasi, Municipiul Călărași, 

Inspectoratul Școlar Județean Călărași și Fundația “Grupul de Inițiativă Pentru Învățământul Fizicii 

Călărași” în vederea promovării obiectivului de investiții “Parcul de Ştiințe și Tehnologie Danubius”, 

conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  

 

VICEPREŞEDINTE, 

  ing. Ion SAMOILĂ                                                         CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                                     Aurel PARASCHIV 

      

Nr. 12  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   26.01.2022 
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Valentina VASILE                                                                                                                                                                                                                                    



                                                                                                                                     Anexa 

                                   la Hotărârea nr. 12 din 26.01.2022 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

Părți semnatare: 

Prezentul acord de parteneriat s-a încheiat intre: 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Calarasi, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 0242 331591, 

fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant legal Președinte,  

ec. Vasile ILIUŢĂ 

          MUNICIPIULUI CĂLĂRAȘI, prin CONSILIUL LOCAL CĂLĂRAȘI, cu sediul in 

Călărași, strada București, nr. 140A, județul Călărași, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 

4445370, tel: 0242 311005, fax: 0242 318574, e-mail:office@primariacalarasi.ro, prin reprezentant 

legal Primar, Marius Grigore DULCE, 

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI, cu sediul in Călărași, Strada 

Sloboziei 28,  județul Calarasi, tel: 0242/315 949, fax: 0242/ 312 810, e-mail: isjcalarasi@gmail.com,  

prin reprezentant legal Inspector școlar județean, Natalia Roxana PAȚURCĂ, 

          FUNDAȚIA “GRUPUL DE INIȚIATIVĂ PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL FIZICII 

CĂLĂRAȘI”, cu sediul in Călărași, str. Sfântul Nicolae nr. 37, județul Călărași, cod de înregistrare 

fiscală 9145315, tel. 0720.798.389,  e-mail: klaus_micescu@yahoo.com,  prin reprezentant legal Prof. 

Nicolae MICESCU                  
  Părțile au convenit la semnarea prezentului Acord de Parteneriat, având in vedere următoarele: 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea educației naționale nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanța Guvernului nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociații și fundații cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Strategia de la Lisabona, în care se identiffică priorităţile orientărilor strategice și încurajează 

inovaţia, spiritului antreprenorial şi creşterea economiei cunoaşterii. Pornind de la aceste priorităţi, 

orientările vizează printre altele ameliorarea cunoaşterii şi inovaţiei; 

- Recomandarea Consiliului Europei din 22 mai 2018 privind competențele-cheie pentru 

învățarea pe tot parcursul vieții. 

Art. 1. - Scopul acestui Acord de parteneriat este de a stabili cadrul și modul de colaborare 

dintre parteneri, cooperarea interinstituțională, in vederea asigurării promovării, implementării si 

sustenabilității obiectivului de investiții „Parcul de Ştiințe și Tehnologie Danubius”. 

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza protocolului: 

a) solidaritatea, potrivit căreia partenerii sunt responsabili în mod egal pentru realizarea 

interesului comun; 

b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situația în care vor apare noi elemente de natură a 

influența derularea activităților și realizarea obiectivelor de investiții, se vor analiza și realiza toate 

etapele intermediare; 

c) universalitatea, potrivit căreia prezentul Acord vizează un spectru general al dezvoltării, cu 

drepturi și obligații generale, aspectul concret urmând a fi analizat în implementarea obiectivului de 

investiții propus; 

d) complementaritatea și abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 

potențial de durabilitate, obiectivele de investiții trebuie corelate cu toate nevoile cetățenilor și 

acordate integrat cu o gamă largă de măsuri și servicii din domeniul economic, educațional, de 

sănătate, cultural etc.; 

             Art. 3. - Obligațiile părților: 

          3.1. Liderul de proiect, Consiliul Județean Călărași, va avea următoarele responsabilități: 

mailto:isjcalarasi@gmail.com


        - punerea la dispoziție a terenului, proprietate a Consiliului Județean Călărași, pe care va fi 

construit Parcul de Ştiințe și Tehnologie Danubius; 

       - obținerea Certificatului de urbanism, a tuturor avizelor/acordurilor solicitate prin intermediul 

acestuia; 

- întocmirea documentației Studiu de fezabilitate, inclusiv taxe și avize; 

- identificarea surselor de finanțare pentru realizarea obiectivului de investiții; 

- asigurarea cofinanțării pentru obiectivul de investiții;  

- asigurarea publicității proiectului în cadrul evenimentelor desfășurate;  

- mediatizarea acțiunilor comune; 

- comunicarea, în timp util, a oricărei modificări apărute în derularea activităților; 

- dezvoltă o schemă de atribuire de sarcini și administrare în funcție de condițiile legislative și de 

implicare financiară și logistică a tuturor celor interesați, în perioada de sustenabilitate a proiectului, 

prin consultarea partenerilor; 

- coordonează realizarea unui calendar anual de activități. 

            3.2.  În calitate de partener, Municipiul Călărași va avea următoarele responsabilități: 

- va sprijini Liderul Asocierii pentru identificarea surselor de finanțare în vederea realizării 

obiectivului de investiții; 

- va participa prin co-organizarea unor activităţi în cadrul evenimentelor organizate în 

parteneriat; 

- va lua parte la evenimentele la care este invitat sau la cele asumate în comun cu partenerii ori 

cu părți terțe ce organizează evenimente pe seama și în numele partenerilor; 

- va asigura publicitatea și mediatizarea evenimentelor, conform înțelegerilor cu partenerii; 

- va asigura informarea partenerilor educaționali și a publicului cu privire la derularea 

demersurilor întreprinse pentru obținerea finanțării, precum și cu privire la derularea activităților după 

obținerea finanțării și în timpul implementării proiectului.  

           3.3.  În calitate de partener, Inspectoratul Școlar Județean Călărași va avea urmatoarele 

responsabilitati: 

- va sprijini Liderul Asocierii pentru identificarea surselor de finanțare în vederea realizării 

obiectivului de investiții; 

- va participa prin co-organizarea unor activităţi în cadrul evenimentelor organizate în 

parteneriat; 

- va lua parte la evenimentele la care este invitat sau la cele asumate în comun cu partenerii ori 

cu părți terțe ce organizează evenimente pe seama și în numele partenerilor; 

     - va asigura publicitatea și mediatizarea evenimentelor, conform înțelegerilor cu partenerii; 

 - va asigura informarea partenerilor educaționali și a publicului cu privire la derularea 

demersurilor întreprinse pentru obținerea finanțării, precum și cu privire la derularea activităților după 

obținerea finanțării și în timpul implementării proiectului; 

 - va participa la procesul de formare și specializare a personalului didactic cu scopul derulării 

activităților specifice centrului nou creat.  

          3.4.  În calitate de partener, Fundația “Grupul de Inițiativă Pentru Învățământul Fizicii 

Călărași” va avea urmatoarele responsabilitati: 

- va sprijini Liderul Asocierii pentru identificarea surselor de finanțare în vederea realizării 

obiectivului de investiții; 

- se va implica în procesul de proiectare a parcului de știință și tehnică; 

- va participa prin co-organizarea unor activităţi în cadrul evenimentelor organizate în 

parteneriat; 

 - va lua parte la evenimentele la care este invitat sau la cele asumate în comun cu partenerii 

ori cu părți terțe ce organizează evenimente pe seama și în numele partenerilor; 

 -  va asigura publicitatea și mediatizarea evenimentelor, conform înțelegerilor cu partenerii; 

 - va asigura informarea partenerilor educaționali și a publicului cu privire la derularea 

demersurilor întreprinse pentru obținerea finanțării, precum și cu privire la derularea activităților după 

obținerea finanțării și în timpul implementării proiectului;  

 - va participa la procesul de formare și specializare a personalului didactic cu scopul derulării 

activităților specifice centrului nou creat. 

 



Art. 4. - Durata Acordului de parteneriat: 

   Prezentul Acord de parteneriat intră în vigoare la data semnării sale și este valabil până la 

finalizarea obiectivului de investiții și a perioadei de sustenabilitate a proiectului. 

            Durata acestuia se poate prelungi prin acordul de voință al părților. 

            Art. 5. - Obligațiile financiare: Prezentul Acord de parteneriat nu incumbă obligații financiare 

nici uneia dintre părți, în favoarea celeilalte, la momentul semnării prezentului Acord. Ulterior în 

funcție de identificarea surselor de finanțare și a condițiilor impuse de finanțator se va proceda la 

stabilirea contribuției financiare pentru fiecare partener. 

            Art. 6. - Încetarea Acordului: 

Acordul de parteneriat încetează prin: 

a) ajungere la termen; 

b) acordul Părților; 

c) forţa majoră, dacă este invocată. 

Denunțarea unilaterală a acestui protocol va fi făcută sub forma unui anunţ scris, cu minim 30 

de zile  înainte de momentul invocat, doar în afara termenului prevăzut la art. 5 al prezentului Acord. 

     Art. 7. - Dispozitii finale: 

7.1. Prezentul Protocol constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor 

asumate și intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

7.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Protocol. 

Prezentul protocol poate fi modificat sau completat, cu acordul scris al părţilor semnatare ori 

de câte ori acestea convin asupra amendamentelor propuse. Partea care are iniţiativa amendării 

prezentului protocol va transmite celeilalte părţi, spre analiză, în scris, propunerile respective. 

7.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor 

rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa 

instanţelor competente, în condiţiile legii. 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi__________, în patru exemplare, în limba română, toate cu 

valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                   PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CĂLĂRAȘI                 

        

       VICEPREȘEDINTE,                                                                         PRIMAR,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

        ing. Ion SAMOILĂ                                                          ing. Marius – Grigore DULCE                                                           

 

 

 

 

INSPECTORATUL ȘCOLAR                                   FUNDAȚIA “GRUPUL DE INIȚIATIVĂ  

   JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                               PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL FIZICII CĂLĂRAȘI”                                         

 

 

 

INSPECTOR ȘCOLAR GENERAL,                                                        FONDATOR, 

 

       Natalia Roxana PAȚURCĂ                                                          Prof. Nicolae MICESCU 
 

 

 

 

Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Valentina VASILE 


